令和６年５月１７日

保護者様

佐賀市立北川副小学校

校 長  櫟村 圭子

風水害・緊急事案等に係る避難（保護者引渡し）訓練のお知らせ

 日頃から、本校の教育活動についてご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、本校では、毎年、本格的な梅雨を前にした風水害・緊急事案等に係る避難訓練を実施しています。

この訓練は、風水害・緊急事案等の際、一人での徒歩による下校を行うと一人一人の安全の確保が難しいこ

とが予想されるため、実施しています。現実的で安全な対応を行うため、下記のような「引渡し訓練」を実

施します。

また、その日を「北川副小安全ディ」としています。「子どもの安全・防災マップ」を活用しながら家庭

で地域の安全について、話し合いをされて下さい。「子どもの安全・防災マップ」はご家庭に保管をお願い

いたします。１年生は、新入学説明会の際に配布していますので、ご確認ください。

ご多用な中、大変恐縮ですが、趣旨をご理解の上、ご協力をお願いいたします。

記

１．日時  令和６年６月９日（日）

１年生・のびる学級 １３：００～   ２年生 １３：１５～   ３年生 １３：３０～

４年生 １３：４０～   ５年生 １３：５０～   ６年生 １４：００～

（兄弟姉妹については、下学年の児童に合わせてお迎えをお願いします。）

２．想定  お昼頃から急に強い雨になり、大雨洪水警報が発令された。校区内の道路も冠水し始めている。児

童を学校に待機させ、保護者へ引き渡すことにする。

３．保護者の方へお願い

（１）児童を各教室までお迎えにきてください。各教室担当の確認後、引き渡します。お迎えは、児童との面

識がある保護者・親族の方でお願いします。

（２）児童の習い事や社会体育等もあるかと思いますが、引き渡しまでが訓練となっていますので、ご理解の

上、ご協力をお願いいたします。（習い事などに行く場合は、引き渡し後、保護者の責任で送迎をお願

いします。）

（３）学校周辺は反時計回りで正門から入ります。正門から運動場へ駐車。校内は時計回りの一方通行です。

ご注意ください。（裏面の地図を参照下さい。）

（４）児童を長時間待たせることになりますので、遅くとも１４:２０までを目途にお迎えをお願いします。

   １４:２０にまだお迎えに来ていない児童は、全員コミュニティルームでお迎えを待ちます。

 （５）メールでの「緊急時下校訓練」の配信を当日の１２：００に行いますので、登録をお願いいたします。

（６）緊急時お迎え確認カードは、５月２７日（月）までに担任へご提出ください。

    安全の為、「迎えに来られる方の名前」の欄に記入された方にしか引き渡しができません。複数名の記

入をお願いいたします。